panem et vinum, sed etiam corpus et sanguinem Christi in coena distribuat, id quod Calvini sectatoribus opponendum, qui corporis et sanguinis Domini distributionem ita tribuunt Christo, ut ministri actionem ab ea penitus separent. Joh. Jacob. Grynaeus in soliloq. de coena: *Panis et vinum nobis foris porriguntur, veruntamen intus quoque tuo, o Domine Jesu, pro nobis tradito corpore tuoque sanguine atque toto merito tuo ac beneficiis alimur et sustinemur. Sacramenta foris percipimus, ut intus Spiritus sancti gratia repleamur.* Haec quidem de spirituali participatione corporis et sanguinis Christi recte dicuntur, interim tamen sacramentali manducationi et bibitioni non sunt opponenda, qua de re inferius plura. ** Polanus partit. theol. p. 293: *Panis confertur a ministro, corpus Christi ab ipso Christo.* Atque si Christus per ecclesiae ministros exhibet communicantibus rem terrenam, non potest non per eosdem mediante terrena exhibere rem coelestem. Sed verum prius est secundum Calvinum. Ergo et posterius. Connexio probatur ex verbis institutionis, in quibus Christus dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, non vero accipite solum panem, ego dabo vobis ore fidei corpus manducandum. Sic ergo inferimus. Quidquid a communicantibus accipitur, manducatur et bibitur, id prius a ministro ecclesiae porrigitur. Atqui non solum panis, sed etiam corpus Christi a communicantibus accipitur etc. Ergo. Argumentamur porro: Quae opinio distrahit ea, quae Deus vult arctissime conjuncta, illa improbanda. Calviniana opinio id facit, distrahit enim non solum causam efficientem principalem et instrumentalem, sed etiam panem et corpus, vinum et sanguinem Christi. Ergo. Quod Christus in coena jubet manducare et bibere, id e manu ministri accipitur. Atqui Christus suum corpus jubet manducare et sanguinem suum bibere. Ergo. Si ministri in coenae administratione tantum panem et vinum exhiberent, non possent dici oeconomi mysteriorum divinatorum 1. Cor. 4, v. 1. Quo vero modo panis eucharisticus et corpus Christi, vinum eucharisticum et sanguis Christi veraci et omnipotente verbo Christi sunt unita; eo etiam modo simul distribuuntur et accipiuntur. Jam vero panis eucharisticus et corpus Christi etc. sic sunt unita, ut panis non sit solus, nec corpus Christi solum, sed sacramentaliter invicem unita. Ergo etiam eo modo distribuuntur. Quidquid pertinet ad essentiam coenae, illud in administratione coenae a ministris distribuitur. Atqui corpus et sanguis Christi, utpote res coelestis pertinent ad essentiam coenae. Ergo. Qui Christi loco coenam administrant, illi distribuunt id quod Christus in administratione primae coenae distribuit. Sed Christus non distribuit nudum panem nec nudum vinum. Ergo. **

17. ** Negant hoc, qui in Socini castris militant. Joh. Volkelius in dissolut. nodi Gordii a Martin. nexi Smigl. pag. 10: *Ne hoc quidem ex divinis literis discere possumus, omnino necesse esse, ut certus quidam homo eligatur, qui Christi quasi personam sustinens reliquis coenam Domini dispenset.* Andr.

Radeccius Photinianus in notis ad libellum Smigleii, quem vocat refutationem vanae dissolutionis nodi sui Gordii edit. Rac. 1614. p. 19: *Paulus eis, apud quos nullus vel apostolus vel apostoli vicarius, nullus denique doctor ordinarius erat, praecipit, ut coenam Domini celebrent, unde apparet, posse solos fideles absque ullo ministro verbi divini, si ita accidat eos sine illo esse, coenam Domini celebrare et nullum ejus administratorem peculiarem requiri.* Ipse Socinus epist. 2. ad Matth. Radeccium p. 126: *Nihil est, cur suspicari possimus, coenam Dominicam a quolibet Christi nomen profitentium coetu celebrari non posse. Neque enim parabilissima haec et simplicissima ceremonia apostolis, ut apostolis, a Christo praescripta fuit, sed simpliciter ut ipsius discipulis seu mavis Christianis, id quod et Pauli verba 1. Cor. 11. manifestum faciunt et satis ostendunt ipsa Christi verba a Paulo uberius exposita, quibus ipsius ceremoniae finis continetur, qui est commemoratio Dominicae mortis et annuntiatio: donec Christus veniat etc. Jam et Christi mortem commemorare atque annuntiare et pro ea gratias publice agere ad omnes Christianos peraeque pertinere, nemo est quin fateri cogatur. Nec vero est in hoc ritu alicujus divinae rei ulla datio seu ministratio et propterea nullus certus homo requiritur, qui quasi Christi vicem gerens panem et vinum ceteris distribuat aut porrigat.* ** Quod administratio sacrae coenae ministris ecclesiae proprie competat, patet ex X. 21. sequentibus fundamentis: 1. quia conjuncta sunt praedicatio evangelii et administratio sacramentorum, quae sunt externa sigilla et testimonia promissionis evangelicae; 2. quia ministri ecclesiae sunt *οικονομοι μυστηρων του θεου* 1. Cor. 4, v. 1. Tit. 1, v. 7. inter quae mysteria eminet sacramentum coenae Dominicae; 3. quia baptismi administratio ordinarie competit ecclesiae ministris, quibus dictum: *Docete omnes gentes et baptizate*, Matth. 28, v. 19. Ergo etiam eucharistiae dispensatio. Vide tract. de sacram. in genere §. 28. et 29. et tract. de bapt. §. 39. ubi ostendimus, ne quidem in casu necessitatis privato sacrae coenae administrationem committendam, cum hac in parte discrimen sit inter baptismum, qui est sacramentum initiationis, et sacram coenam, quae est sacramentum confirmationis. De baptismi necessitate Christus testatur Johann. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non introibit regnum Dei.* Ubiunque igitur aqua haberi potest, baptismus etiam a privato administrari potest ac debet; sed sacrae coenae usus non est in pari necessitatis gradu constitutus, ideoque quando non est copia ordinarii ecclesiae ministri, tunc locum habet illud Augustini: *Crede et manducasti.* Joh. Corvinus prof. quondam Erfordianus in methodo doct. de coen. ed. Erf. anno 1578. p. 9. affirmat, licere laico in casu necessitatis coenam Domini administrare: 1. cum Christus non solis discipulis potestatem remittendi et retinendi peccata dederit, sed omnibus piis, et commune mandatum sit, ut fratribus petentibus annuntiemus evangelium; 2. cum laicis in casu necessitatis ba-

ptizare liceat. Sed ostendimus suo loco, discrimen esse hac in parte inter sacramentum initiationis et confirmationis.

X. 24. An minister ecclesiae sibi eucharistiam dispensare possit.

18. Quaeritur hoc loco: An minister ecclesiae sibi ipsi eucharistiam dispensare possit? Negat D. Pelargus in schola fidei art. 10. A. C. hisce usus fundamentis: 1. cum requiratur ad sacram coenam utraque persona, exhibens et sumens, rectius quibus et institutioni Christi convenientius fecisse videbitur, si ab altero potius quam a se ipso sacramentum accipiat. 2. Si est analogia sacramentorum baptismi et coenae, ac Christus non baptizavit se ipsum, sed usus est ministerio Baptistae, a quo et discipuli Christi putantur baptizati, quid prohibet in sacra coena etiam ab aliis petere, ut nobis offerant ac praebeant salutarem cibum et potum? 3. Cum nemo se ipsum absolvere possit, nec enim dictum, ubi remiseris peccata, sed quibuscumque remiseritis, Matth. 16, v. 19. Joh. 20, v. 23. cur non etiam absolutio a ministro fideli petenda, obtinente totius ecclesiae consuetudine, ita et sacra coena? 4. Ob consensum in religione veraque fide declarandum necessaria videtur alterius parochi aut ministri praesentia, ut sumens certae ecclesiae membrum hoc τῆ; ἀγάπης καὶ φιλαδέλφιας mutuae symbolo a balio sibi communicato se esse profiteatur et fidei suae verae testem in ecclesiae symmistam quempiam adhibeat vicinum. 5. Ob reverentiam ministerio debitam, ut, cum Christus sacrum hunc ordinem ipse instituerit, sumens quispianam a sacerdotibus, lubens etiam se colere et venerari ministros alios contestetur. 6. Ob plenioris fidei confirmationem. Fieri namque potest, ut fluctes et dubites et alterius voce erigendus et confirmandus sis interdum de vita et moribus, tum maxime ubi emendatio et vitae novitas promittenda, commonefaciendus, ideoque et Paulus adire Ananiam, Act. 9, v. 6. et Cornelius ad Petrum mittere jubetur, Actor. 10, v. 5. 7. Nec in veteri apostolica ecclesia legitimus usitatum fuisse, ut in sacra liturgia sibi ipsi quis offerret panem et vinum. Ac propterea D. Lutherus in art. Schmalc. part. 2. art. 2. et in coll. f. 165. statuit, quod se ipsum communicare sit persuasio humana destituta verbo Dei, incerta et non necessaria. Recte autem ibidem addit Pelargus, excipiendum esse casum necessitatis. Quodsi ergo pastor aliquis paganus propter loci intercapedinem vicinum suum accersere vel adire nequeat, se ipsum probans prius et examinans atque a Deo veniam peccatorum precatus, sumat corpus et sanguinem Filii Dei, non tanquam ex sua, sed Christi exhibentis manu. Lutheri locum quod attinet, is proprie oppositus est missis privatis Pontificiis, in quibus solus sacerdos sacrificans communicat, et ex illa communionem fructum aliquem ad populum spectantem redire statuitur. ** Frantzius disp. in August. conf. de missa th. 89: *Nihil obstat, quominus ecclesiae minister sibi ipsi dare possit sacramentum coenae, primo enim fungitur vice Christi, quando recitat verba coenae et consecrat externa symbola in usum*

sacrae coenae; mox post consecrationem symbolorum se gerit vice auditoris.**

CAPUT V.

I. 25.

DE EXTERNIS SYMBOLIS SIVE RE TERRENA IN HOC SACRAMENTO.

19. Ut autem in reliquis sacramentis omnibus, ita quoque in hoc sanctissimo mysterio per externa symbola sive res terrenas res coelestes Christus nobis communicare voluit. Externa illa symbola sunt panis et vinum, ut apparet 1. ex descriptione evangelistarum, qui unanimi consensu testantur, Christum accepisse panem, eundem fregisse ac discipulis disse, Matth. 26, v. 26. Marc. 14, v. 22. Luc. 22, v. 19. In descriptione partis posterioris mentionem faciunt calicis, τοῦ ποτηρίου, Matth. 26, v. 27. Marc. 14, v. 23. Luc. 22, v. 20. fuisse autem in calice vinum, testes sunt, quando referunt Christi verba ad discipulos post sacrae coenae administrationem, vel ut ex Luca quidam colligunt, immediate ante institutionem coenae prolata: *Dico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, ex iούτου τοῦ γεννήματος τῆς ἀμπέλου, usque in diem, quo illud bibam novum in regno Patris mei.* 2. Ex repetitione apostoli Pauli, qui in tertio coelo edoctus, 2. Cor. 12, v. 2. iisdem omnino verbis Christi institutionem recensens panem et vinum a Christo adhibita esse testatur, 1. Cor. 11, v. 23. 24. 25. 3. Ex collatione aliorum Scripturae locorum, in quibus de sacra coena agitur, nec tamen alterius cujusdam elementi externi quam panis et vini mentio fit, 1. Cor. 10, v. 16. 17. 1. Cor. 11, v. 26. 27. 28. etc.

20. Quaeritur hoc loco: 1. Quare Christus hisce et non aliis elementis externis uti voluerit? Respondemus: simplicitas Christiana verissime et rectissime respondet, quia Deo sic placuit. *Sensum Domini quis cognovit? viae ejus sunt impervestigabiles et opera ejus mirabilia nimis*, Psalm. 139, v. 17. Esa. 40, v. 13. Rom. 11, v. 33. 34. Interim non absurde dicitur, panem et vinum adhibita fuisse: 1. propter typos V. T. superius enumeratos; 2. propter arctissimam communionem Christi, cujus sigillum et testimonium in sacra coena institutum. Christo nihil magis unitum neque propinquius quidquam est quam ipsius caro et sanguis, quippe quae ipsi personaliter sunt unita. Vicissim nobis nihil propinquius, neque quidquam magis unitum quam cibus et potus, quippe quem intro assumimus quique substantiae corporis nostri agglutinatur. Jam vero inter cibos eminent panis, qui confortat cor hominis, et inter potum eminent vinum, quod laetificat cor hominis, Psalm. 104, v. 15. Quare cum Christus arctissimam sui communionem in hoc mysterio instituere et obsignare voluerit, ideo placuit ei hic modus, ut mediante bene-

Externa hujus sacramenti symbola sunt panis et vinum.

Qu. 1: Quare Christus hisce et non aliis elementis uti voluerit?

dicto pane et vino corpus et sanguinem suum nobis daret, quae est ratio Tauleri serm. de coena. Consideranda est hoc loco emphasis dictorum Joh. 6, v. 51: *Qui manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum.* Joh. 15, v. 5: *Ego vitis, vos palmites. Qui manet in me, et ego in ipso, fructus multos feret.* Gal. 2, v. 20: *Christus in me vivit.* Ephes. 3, v. 17: *Per fidem Christus habitat in cordibus nostris.*

3. Propter convenientiam horum externorum elementorum cum rebus coelestibus, quae mediantibus illis in sacra coena distribuuntur. Quamvis enim non propter significationem, sed communicationem corporis et sanguinis Christi panis et vinum in sacra coena usurpentur teste apostolo 1. Cor. 10, v. 16. non tamen contemnendae sunt concinnae analogiae, modo totum sacramentale officium istorum symbolorum non judicetur in significando consistere. Ut panis paratur ex granis triticeis, ita Christi corpus est granum illud frumenti, quod mortuum copiosum attulit fructum, Joh. 12, v. 24. Ut panis in clibano fervore ignis coquitur et ad cibum paratur, ita Christus in ara crucis fervore caritatis veluti assatus est, Exod. 12, v. 9. Ut panis nutrit et confortat cor hominis, sic Christi corpus pascit nos ad vitam aeternam, Joh. 6, v. 50. 51. Cyprianus serm. de coena p. 451: *Sicut panis communis, quem quotidie edimus, est cibus corporis; ita panis iste supersubstantialis est vita animae et sanitas mentis.* Ut panis nullam quotidiano usu affert nauseam aut satietatem, sic corpus Christi famelicis cordibus sine omni nausea cibus est suavissimus. Ut vinum est succus nobilissimus ex rore coeli et pinguedine terrae natus, Gen. 27, v. 28. sic Christus est vitis vera, Joh. 15, v. 1. ex cujus latere promanavit sanguis, quem ex poculo eucharistico bibimus. Ut vinum sitim tollit et cor hominis lactificat, Psalm. 104, v. 15. sic Christi sanguis aeternam sitim tollit et animas reficit, Joh. 6, v. 55. Petrus Cluniacensis lib. 1. epist. f. 29: *Ut vita aeterna spiritualiter et invisibiliter mundo in praesenti collocata corporaliter et visibiliter in futuro conferenda signaretur, data est caro Christi sub specie panis ad comedendum, datus est sanguis Christi sub vini forma hominibus ad bibendum, ut sicut pane et vino ad vitam mortalem principaliter homines utuntur, sic ad vitam immortalem, quod est ipse Christus, corpore Christi et sanguine hic spiritualiter, postmodum vero tam spiritualiter quam corporaliter in aeternum pascantur.* 4. Propter commonefactionem, quam praebent haec symbola externa ad mysticum convivium accedentibus. Quemadmodum ex granis multis unus panis, et ex multis uvis unus potus paratur; sic in sacra coena in unum corpus cibamur ac potamur, ut velut membra unius corporis dilectioni et concordiae studeamus, 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* 1. Cor. 12, v. 13: *Omnes in unum Spiritum potati sumus.* Quemadmodum panis et vinum illis, qui jam satiati sunt, parum prosunt; sic coelestis cibus et potus illis, qui sine spirituali fame et siti accedunt,

parum proficit. Apoc. 21, v. 6: *Sitienti dabo aquam vitae gratis.* c. 22, v. 17: *Qui sitit, veniat.* 5. Propter umbrarum, figurarum et signorum exclusionem. Si enim Christo animus fuisset corpus et sanguinem suum non exhibere, sed saltem adumbrare, non ipsum corpus et sanguinem suum, sed ejus solummodo figuram et signum instituere; utique agnum paschalem non abrogasset, nec ejus loco panem et vinum in hoc N. T. sacramento adhibuisset, siquidem agni paschalis mactatio, ac sanguinis ejus effusio, ut et carnis ejus manducatio et sanguinis in postibus et super liminari domus adpersio multis modis clariorem et evidentiorem cum passione Christi et ejus spirituali fruitione analogiam significativam habent quam panis et vinum.

21. Quaeritur 2: An elementa illa externa sive res terrenas mutare atque aliud quippiam analogum in eorum locum substituere liceat? Negamus: 1. quia descriptio et repetitio institutionis tantummodo panem et vinum, nequaquam vero aliud quoddam elementum exprimunt, ideo ab hoc divinae institutionis tramite discedere Christi fidelibus non est integrum, Joh. 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* 2. Quia Christus in prima institutione nullis aliis symbolis externis quam pane et vino usus est, ab hoc Christi exemplo neutiquam temere abeundum. 3. In sacramento baptismi loco aquae non permittitur alterius cujusdam liquoris usus. Ergo nec in hoc sacramento symbola externa analogo quodam permutanda sunt. 4. In omnibus Scripturae dictis, quae de sacra coena agunt, panis et vini, non alterius cujusdam elementi fit mentio. 5. Promissio Christi de sacramentali manducatione corporis et bibitione sanguinis sui ad panis et vini eucharistici usum restricta est. Quisquis igitur aliis symbolis externis in sacrae coenae administratione utitur, non agit ex fide, cujus perpetuum correlatum est verbum promissionis. 6. Panis et vinum sunt materia seu res terrena hujus sacramenti. Ergo ad essentialia ejus pertinent. Jam vero in essentialibus sacramenti nulla mutatio humano arbitrio permittitur. X. 27.

22. Detestandi igitur sunt: 1. Gnostici, de quibus Epiphanius haer. 26. p. 43. horrenda commemorat, quod scilicet *semine humano et sanguine menstruo in suis sacris usi fuerint* dicentes de illo: *τοῦτό ἐστι τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ*, de hoc: *τοῦτό ἐστι τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ.* 2. Cataphryges, de quibus Augustinus de haeres. ad Quodvultdeum haeres. 26: *Cataphryges, quorum auctores fuerunt Montanus tanquam paracletus et duae prophetissae ipsius Prisca et Maxilla etc. sacramenta perhibentur funesta habere. Nam de infantis anniculi sanguine, quem de toto ejus corpore minutis punctationum vulneribus extorquent, quasi eucharistiam suam conficere perhibentur miscentes eum farinae panemque inde facientes, qui puer si mortuus fuerit, habetur apud eos pro martyre, si autem vixerit, pro magno sacerdote.* **Vide etiam hic Eusebium lib. 7. c. 15. Nicephorum lib. 4. c. 22. ** Errant 3. Ebionitae, apud Epiphanius haeres. 30. Ta-

Qu. 2: An elementa illa externa mutare liceat.

Antithesis errantium elapses complectens.

- tiani, apud eundem haeres. 40. Aquarii, apud August. haeres. 64. qui praetextu sobrietatis, solam aquam in calice offerebant, contra quos disputat
- x. 28. Cyprianus lib. 2. epist. 3. ad Caecilium. **Severiani similiter vinum in usu coenae damnarunt, eo quod *fabulosa quadam vanitate*, ut ait Augustinus lib. de haeres. dicerent, *de Satana et terravitem germinasse*.**
4. Pepuziani, qui caseum cum pane in eucharistiae administratione conjunxerunt, unde *Αροτυπται* dicti sunt. Augustinus de haeres. haer. 28: *Αροτυπται sunt, quibus oblatio eorum hoc nomen dedit, offerunt enim panem et caseum dicentes, a primis hominibus oblationes de fructibus terrae et omnium fuisse celebratas. Hos Pepuzianis jungit Epiphanius. Vide Philastrium p. 58. edit. Basil. **Scaliger exerc. 358. sect. 1: In insula Vendemao non solum utuntur sagu ad panem, sed etiam ex eadem arbore conficiunt oleum. Est sagu arbor, quae pani dedit nomen. Ligni frustum purgant a quibusdam quasi spinis, tundunt atque in pollinem redigunt, hoc panem ad usum nautarum parant comectum. Cardanus lib. 1. de rer. variet. c. 4. f. 18. ex piscibus in Islandia panem parari memorat. Testatur etiam experientia, ex fabis et milio panem confici. Num vero hic panis est justa eucharistiae materia? ** 5. c. Dedicimus dist. 2. de consecr. ex. VI. syn. refertur, quod in quibusdam ecclesiis sacerdotes sacrificio oblationis conjunxerint uvae et sic simul utraque populo dispensaverint. c. cum omne crimen. dist. ead. commemoratur, quosdam lac pro vino dedicasse; alios intinctam eucharistiam populo pro comple-*
- x. 29. *mento communionis porrexisse; quosdam expressum vinum in sacramento Domini calicis obtulisse; alios vero pannum lineum musto intinctum per totum annum reservasse et in tempore sacrificii partem ejus aqua lavisse sicque obtulisse. 6. Alexander I. episcopus Romanus constituit, vinum aquae permiscendum esse. c. in sacramentorum dist. ead.: Non debet in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum offeratur, quia utrumque ex latere ejus in passione profuissse legitur. Hujus mixturae necessitatem Pontificii adhuc hodie defendunt, quae de re paulo post uberius tractabitur. 7. Volateranus lib. 7. geogr. scribit, Innocentium VIII. Norvegis usum alterius liquoris in coena pro vino permisisse, cum vinum in locis illis non proveniat, nec diu conservari possit. **At de Norvegis et de Islandis certo constat, quod perpetuum vini copiam in urbibus habeant, annuatim illic abundanter transvectam.** 8. Theodor. Beza epist. 2. ad Tilium: *Ubi panis vel vini nullus est usus, vel nulla certo tempore copia, num coena Domini nulla celebrabitur? imo rite celebrabitur, si quod panis vel vini vicem, vel ex usu communi vel pro temporis ratione supplet, panis aut vini loco adhibeatur. Haec enim mens fuit Christi, cum panem et vinum ad haec mysteria deligeret, ut propositis earum rerum signis, quibus corpus nostrum alitur, veram alimoniam spiritualem velut ob oculos repraesentaret. Itaque a Christi sententia nihil aberrat,**

*qui nullo prorsus novandi studio pro pane et vino substituat, quae etsi non parem, similem tamen alimoniam analogiam habent. **Sequitur vero Beza consilium Calvini, sic enim scribit epist. 25: Rogatus Calvinus a fratribus, qui tum in America erant, ubi nullus est vini usus, liceretne uti in coena Domini vel aqua simplici, qua plerumque illic utuntur vel alio illic non inusitato potionis genere, respondit, fuisse Christi in hoc instituendo sacramento consilium, ut spiritualis alimoniae, id est sui ipsius χοινωνία nobis sub communis cibi ac potus symbolis repraesentaret, ac proinde si non fuisset tum in Judaea communis vini usus, procul dubio alia vulgari potione usum fuisse, quod ex ipsius scopo et consilio liqueat. Itaque nihil a Christi consilio ac voluntate alienum facere videri, qui non contemptu nec temeritate, sed ipsa necessitate adacti pro vino aliud in illis regionibus usitatae potionis genus usurparent. Hoc Domini Calvini responsum noster coetus adeo comprobavit, ut eos superstitione facere censuerit, qui a vini simbolo usque adeo penderent, ut alteram coenae partem omittere mallerent quam analogum aliud symbolum ita cogente necessitate usurpare.** Anton. Sadeel volum. oper. theol. f. 429. perdifficile esse putat, hoc consilium a Beza propositum evertere. **Alstedius in theol. polem. part. 5. q. 8. p. 603: Si ecclesia Deo ibi sit colligenda, ubi vinum haberi non possit ullo modo, usitatus potus alius nobilior ex fine servatoris substituentus et coetus monendus, ne offendatur.***

CAPUT VI.

x. 30.

AN PANIS EUCHARISTICUS AZYMUS VEL FERMENTATUS ESSE DEBEAT.

23. Quaeritur 3: An azymo, an vero pane fermentato in eucharistia utendum sit? Respondemus: extra dubitationis aleam ponimus, Christum in prima sacrae coenae institutione et administratione panem *ἄζυμον* adhibuisse, quia celebravit eam in diebus *τῶν ἀζύμων* post eum agni paschalis, Matth. 26, v. 18. quo tempore non alius panis quam azymus apud Judaeos in usu erat, Exod. 12, v. 8. Levit 23, v. 6. Utimur igitur in coenae administratione pane azymo: 1. Propter exemplum Christi *ἀζιμουμητον*. 2. Propter commonefactiones utiles, quas usus panis azymi praestat, quod scil. corpus Christi, cujus communicatio est panis eucharisticus, nullo peccati fermento sit pollutum, Esa. 53, v. 9. 1. Petr. 2, v. 22. in cujus rei typum praecepit Dominus, ut omnis oblatio fieret absque fermento, Levit. 2, v. 11. quo denotatum fuit, sacrificium illud propitiatorium, quod Christus in ara crucis obtulit, fore purum et immaculatum. Admonet etiam panis azymi usus, quod accessuri ad coenam Dominicam *vetus fermentum nequitiae*

Qu. 3:
Num
azymo,
an fer-
mentato
pane in
eucha-
ristia
utendum
sit.

a malitiis expurgare inque azymis veritatis et sinceritatis epulari debeamus, 1. Cor. 5, v. 7. 8. Innocentius lib. 4. myst. c. 4: *Ut nihil corruptum sive corruptens, sed totum sincerum atque sincerans in hoc esse sacramento monstretur, non fermentatum, sed azymum panem consecramus*. 3. Propter typum agni paschalis, qui cum azymo pane comedi fuit solitus, Exod. 12, v. 8. Jam vero in coena *ὑπὸς* nobis proponitur agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi, agni paschalis *ἀντίτυπον*. 4. Propter consuetudinem ecclesiae, a qua temere non est recedendum. **Graeci urgent nomen *ἄζυμος* ab evangelistis et Paulo in 1. Cor. 10, v. 16. *usurpatum, illud enim cum ab αἴθω, attollo, dictum sit, ad fermentum respectum habere existimant*. Respondemus: est hoc nomen commune, quod omnes panum aut placentarum ideas complectitur, ut vel unus Athenaeus luculenter probat. Luc. 24, v. 30. *ἄζυμος* manifestissime est panis azymus, nullus enim tunc panis alius fuit in usu Judaeis. ** Injuriam igitur nobis facit Bellarminus, qui libr. 4. de euchar. cap. 7. §. 3. cum Zwinglianis nos conjungens fermentatum panem ad sacramentum eucharistiae aptiorem a nobis censi scribit. Libere tamen pane azymo utimur, cum in se ac per se, extra casum scandalii, sit *ἀδιάφορον* azymo vel fermentato pane uti: 1. Cum fermentum non ipsam panis essentiam, sed qualitates solummodo mutet, ideoque panis essentiae nihil deedit, aive azymus sit sive fermentatus. 2. Cum de usu panis azymi nullum exstet expressum mandatum. 3. Cum tam fermentatus quam azymus panis usum illum praestare possit, propter quem in sacra coena adhibetur, videlicet ut sit communicatio corporis Christi, 1. Cor. 10, v. 16. 4. Cum verisimile sit, apostolos vulgari fermentato pane in administratione sacrae coenae fuisse usos, Act. 2, v. 42. c. 20, v. 7. **Act. 20. *post dies azymos Lucas et Paulus navigant a Philippis et in quinque diebus veniunt Troadem ac Troade manent dies septem tuncque intra illos septem dies Troade conveniunt ad frangendum panem, vel, ut Syriaca versio habet, ad frangendam eucharistiam, ubi sine dubio usi fuerunt panibus fermentatis.* ** 5. Cum fermentatus panis itidem possit utilem commonefactionem praestare, videlicet quod corpus Christi spiritualiter nos transmutet, sicut fermentum totam massam alterat. Ex quibus colligimus: 1. fuisse inutilem et otiosam, imo perniciosam *ἀπομαχταν* illam inter Graecas et Latinas ecclesias olim tanta contentione agitatam, ut Latini Graecos nominarent Fermentarios, et Graeci Latinos vocarent Azymitas, ut ex Algero monacho Corbejensi refert histor. Mag. cent. 11, c. 5. de haeres. Graecae ecclesiae jam inde a tempore apostolorum panis azymi usum observarunt, ac quamvis Michaël episcopus Constantinopolitanus usum panis azymi anno Christi 1054. abrogaret; tamen cum Humbertus monachus Lothringus Roma a pontifice Constantinopolim hoc fine ablegatus, Nicetam monachum Constantinopolitanum abrogationis istius propugnatorem vinceret, usus panis azymi

in ecclesia fuit retentus, ut ex Ruperto Tuicensi lib. 3. de div. offic. c. 22. et Petro Cluniacensi lib. 5. epist. 16. refert hist. Magd. cent. 11, c. 9. Latinae ecclesiae aliquamdiu fermentato pane fuerunt usae usque ad Alexandrum I. qui instituit, ut oblatio fieret ex azymo, non ex fermentato, ut antea x. 34. consueverat. Plat. in vita Alex. 1. Polydor. Virg. lib. 5, c. 10. Bergomens. in Chron. lib. 8, f. 184. Recte igitur respondit episcopus quidam Graecus in concilio Florentino anno 1439. celebrato: *De pane sive azymus sive fermentatus sit, Graeci non curant, dummodo ex tritico constet*. tom. 4. concil. fol. 464. **Vetus ecclesia Romana consuetudinem suam utendi azymo sic defendit, ut Graecos contrarium morem observantes non damnarit, sicut legitur in concil. Florentino et saepe repetit Gennadius. Innocentius III. lib. 4. mysteriorum missae c. 33: *Adhuc multi sacrificant de fermentato, quibus tanquam vere catholicis ecclesia Romana communicat*. Barlaamus episcopus Gyraecensis sive Hieracensis in epistola ad Graecos: *Quoniam apostoli eadem nobis tradentes mysteria non distinguunt, sive fermentatum sive azymum, eo quod gerit imaginem puritatis et sinceritatis, utraque ego quidem similiter adoro et colo. Latinos vero in tantum prudentiores aestimo, quod illi quidem minime hostiam de-fermentatam vituperant, sed similiter venerantur, horum autem multi non timent in sancta blasphemare.* ** 2. Pro necessario panis vulgaris fermentati usu frustra quosdam Calvinianos depugnare, quibus praeter fundamenta superius adducta opponimus, quod Beza epist. 12. ad quosdam Anglicanae ecclesiae fratres pag. 100. scribit: *Panis azymus ne sit an fermentatus, non magnopere putamus laborandum*. Idem statuunt Musculus in loc. com. fol. 348. Baumlerus contra Syn. fol. 299. quo referendum illud Bullingeri decad. 5. serm. 9. fol. 132: *Odiosae excitata est contentio super materia coenae Dominicae, contententibus his pane azymo, aliis vero fermentato esse utendum. Atqui apud veteres quondam de his nullae movebantur rixae. Nam ecclesiae pro libertate sua utebantur utroque. Videtur quidem Dominus in prima illa coena usus esse pane azymo in mensa ex veteri more celebrandi paschalis relicto, unde non paucae ecclesiae infermentato pane usae sunt; quae tamen fermentato pane utentes, non damnabant haereseos.* ** Casaubonus exercit. 16. c. 12. contra Bellarminum (qui lib. 4. de euchar. c. 7. Calvinianos accusaverat, quod in usu eucharistiae omnes utantur fermentato) notat, *quod ecclesia Genevensis doctrinae Calvini tenacissima etiamnum in azymis eucharistiam celebret. Nam cum initio reformationis alia consuetudo esset introducta, anno 1540. reditum fuisse ad morem antiquum.* ** 3. Graecos hodie pro necessitate panis fermentati in usu eucharistiae minus recte pugnare. Sic cum Jeremias patriarcha Constantinopolitanus in resp. ad confess. Augustan. c. 10. asserit, *Christum consecrasse panem fermentatum, nec posse in azymo hoc sacramentum confici, quod azymus non sit verus*

panis quodque *asyma* ad figuras *Judaismi* pertineant. **Moscovitae in administratione coenae pane utuntur fermentato; dicit enim metropolita eorum Johannes in epist. ad episcopum Romanum: *Christus tali pane utebatur, nam tum non stabat* (quod necessarium erat in agno paschali comedendo, ubi *azymi panis* usus erat), *sed accumbebat cum duodecim ad mensam. Itaque certum est, ait, cum pane fermentato fuisse usum.* In opere de variis rerum Moscov. auctoribus p. 23.** 4. Pontificios panem

- X. 35. *azymum* cum opinione necessitatis non debere ecclesiae obtrudere. Cum enim necessitas panis *azymi* nec ex Scripturis, nec ex praxi primitivae ecclesiae evinci possit, sed sit res adiaphora et indifferens, ut superius ostendimus, ideo pugnat cum libertate Christiana, in re per se et sua natura libera conscientias opinione necessitatis praegravare. Bellarminus lib. 4. de euch. c. 7: *Ex instituto Christi in eucharistia azymo utimur*, etc. Tolletus lib. 2. de inst. sacerdot. c. 25. §. 5. p. 158: *Panis azymus debet esse in ecclesia Latina, in Graeca vero cum fermento, adeo ut peccet Latinus mortaliter non consecrans in azymo.*

CAPUT VII.

DE PLACENTULIS ORBICULARIBUS, QUAS HOSTIAS VOCANT.

Qu. 4:
An liceat
uti pani-
bus ro-
tundis
X. 36.
minoribus.

24. Quaeritur 4: An liceat uti panibus illis rotundis minoribus, quorum usus in nostris ecclesiis? Respondemus: considerat. commonef. c. 4. num. 78. pag. 488. vocat *crustulum farraceum, quod e coena ejiciendum veniat, cum velut spuma inutilis sit ad nutriendum.* Scholast. Pseudo-Witteb. in disput. contra D. Schachtium vocant *hostias nummularias*, easque negant usurpari posse. Alii vocant *lentorem viscosum, nebulas et spumam panis* etc. **Vocant quoque easdem *Siegelplätzlein, Schaumbrod, Kleisterseim*, vide *Berlinische Zeitung, Dii Fiij Rebelküchlein, erbiçtete Eisenküchlein, Wiszküchlein, Reispfäffische Hostien, dünne unschmackhafte Plätzlein, zähe ablebhafter Blättlein, Reisküchlein, brodlose Pfaffenküchlein, Papierküchlein.* Vide Anatom. Marburg.** Atqui 1. verum naturalem panem ex farina et aqua coctum in eucharistia adhiberi, vi institutionis divinae necessarium est; an vero panis sit major vel minor, triticeus vel siligineus, rotundus vel oblongus etc. nihil refert, cum externa accidentia rei essentiam non mutant. Panis noster essentialem panis naturam habet, cum sit ex aqua et farina triticea pistus, de forma accidentali et externa non sumus solliciti. 2. Nullum adest divinum mandatum de quantitate vel qualitate panis eucharistici. 3. Quemadmodum baptismi efficaciam vel integritati nihil decedit, sive aqua ad eam adhibita sit fluvialis, sive fontana, sive marina; itemque sive sit calida, sive frigida; ita quoque sacrae coenae respectu perinde est, sive panis sit major, vel minor;

oblongus, vel rotundus; itemque sive vinum sit rubrum, sive candidum. 4. Panis eucharisticus non usurpatur ad corporis nutritionem praestandam vel alitionem animae significandam, sed propter corporis Christi eidem sacramentaliter uniti communicationem, 1. Cor. 10, v. 16. quo pertinet canon Nicenus: *Non multum sumimus sed parum, quia non ad satietatem, sed propter sanctificationem haec sumimus.* 5. Panes illi rotundi ante usum sacrae coenae fracti ac praeparati ad distributionem satis apti et idonei sunt. Ergo usum illorum panum temere rejicere ac contendere, quod necessarium sit, ut usualis panis major in ipsa sacrae coenae actione frangatur, libertatem Christianam non mediocriter impugnat. 6. Si placentulae illae orbiculares non essent verus panis, tot saeculis ecclesia in usu coenae non habuisset verum panem. **Quidam enim originem horum panum minorum referunt ad tempora Alexandri I. circa annum Christi 119. quidam ad annum Christi 607. et quidem ad tempora Phocae imperatoris. Epiphanius, qui vixit circa annum Christi 380. vocat panem *στρογγυλοειδῆ*. Gregorius lib. 4. dial. c. 55. a forma vocat *coronas oblationum*. Imo ejusmodi usitatae sunt Basiliae, item Bernae Helvet. referente D. Hubero in seiner Antwort aus der fünf Eidgenössischen Theologen Gegenbericht p. 139. 163. 164. uti etiam in Anglia referente Zanchio lib. 1. epist. p. 233. Conf. Affelman. in *μελέτη theolog. de μελετημέρω* apostoli dicto 1. Cor. 10, v. 16. th. 12.** Epiphanius in ancorato f. 492. mentionem facit panem *στρογγυλοειδῶν* suo tempore usitatorum. **Probanus vero, hostias esse revera panem: 1. *A definitione.* Cui competit definitio panis, illud est verum panis. Placentulis illis orbicularibus competit definitio panis, sunt enim ex farina et aqua subactis virute ignis pistae. Definitur panis, quod sit alimentum ex farina et aqua sic in se commixtis et aligne percoctis constans, ut crassiore humore per calorem externum absunto ad unam masticabilem et nutritiam consistentiam redigatur, ut e Plinio lib. 18. vel secundum alios 15. c. 15. nat. hist. et alii colligitur. 2. *A causis externis.* Quidquid ex frumenti granis debito modo a panificis calore intermedio fit et ipsum comestum actu nutrit, id verum est panis. Placentae illae orbiculares, quae in coena adhibentur, ex frumenti granis debito modo a panificis calore intermedio fiunt et comestae actu nutriunt. Ergo. De prioro membro testatur experientia de posteriore, an scilicet nutriant, nec ipsa defutura est. Si esurienti in magno numero ejusmodi placentae dentur, deprehendetur, illas famem sedare ac proinde etiam nutrire; et sic quod multae conjunctim faciunt, id et singulae seorsim faciunt quamvis non tam sensibilibus, quia vis multarum et hic fortior est singularum dispersa. 3. *A causis internis.* Quidquid constat partibus panis essentialibus et sic materia et forma panis, id est verum panis, quia positis partibus essentialibus totum ponitur. At placentae illae orbiculares constant partibus essentialibus et sic materia et forma. De ma

teria dubium nullum, quia adest frumentum contusum et aqua. Forma panis est massae debito modo mixtae et subactae certa consistentia, *ῥῆσις* et veluti quaedam proportio.** Ex his facile judicari potest de objectis adversariorum. 1. *Christus communi eodemque majori pane usus in administratione coenae.* Respondemus: exemplum Christi probat, licitum esse pane communi eodemque majori in sacra coena uti, nequaquam vero necessitatem aliquam importat, cum de qualitate et quantitate panis non adsit expressum mandatum. Christus pane azymo in prima coena usus est, ut in prioribus ostendimus. Adversarii contra hoc exemplum Christi agunt panis communis et fermentati necessitatem propugnantes. 2. *Placentulae illae non sunt verus panis.* Respondemus: imo vero essentia, definitio, partes et proprietates essentiales panis eisdem conveniunt, quia partes panis sunt farina et aqua sic inter se commixtae, ut crassiore humore per calorem externum absupto consistant atque masticari et in corporis nutritionem cedere queant, ut docet Plin. lib. 15. nat. hist. c. 15. Atqui haec omnia placentulis illis conveniunt. 3. *Non habent vim nutriendi.* Respondemus: imo vero habent, quod vero actu forte non nutriunt, ideo fit, quia in parva quantitate assumuntur. Monemus autem denuo, panis eucharistici finem non esse corporis nutritionem vel quandam spiritualis alimoniae praesentationem; sed ut sit medium atque *ἄχρημα* per quod corpus Christi nobis manducandum exhibeatur. 4. *Hostiae illae scandalum praebent, doctrinam evangelii obscurant, superstitiones stabilium et conjunctam habent cultus et necessitatis opinionem.* Respondemus: haec facilius dicuntur quam probantur. Quod adversariis usum illarum placentularum abrogantibus nos opponimus, id non fit ideo, quod usum earum absolute et simpliciter necessarium statueremus, sed quia praeter ullam urgentem causam cum scandalo ecclesiae rem ex se et sua natura adiaphoram eliminantes Christianam libertatem captivant. 5. *Ex papatu ortum ducunt.* Respondemus: quo primum tempore in ecclesiae usurpari coeperint, non satis liquido constat. In papatu ad missaticum sacrificium adhibentur, in nostris vero ecclesiis distributioni corporis Domini inserviunt, qui fines sunt longe dispares. **Quidam Calvinianus in Silesia cupit probare, placentulas nostras orbiculares non esse verum panem, quia *accedit aliquid butyri vel alterius pinguedinis, qua instrumenta, quibus placentae illae conficiuntur, superficietenus illinuntur.* Respondemus: 1. etiam in aliis panibus quandoque accedit butyrum vel quaevis grata pinguedo, inprimis suilla, ita ut quandoque ut pars constituens panem adhibeatur, quandoque coctionem, quoad extra tantum promoveat. Inde sic concludimus: Quidquid ad essentiam rei constituendam potest concurrere, eandem non mutat. At butyrum et alia pingua possunt ad essentiam panis concurrere, ut probat experientia. Ergo. 2. Nullum extraneum et accessorium mutat rei essentiam. Zabarella de nat. coeli c. 5.

Gerhardi loci. V.

f. 191. at butyrum et pinguedo, quae in conficiendis placentulis nostratibus ad melius promovendam confectionem et amovendam adustionem quandoque adhibentur, sunt extraneae et accessoria, unde nec horum in illis ullum nec tactu nec gustu nec visu etiam deprehenditur vestigium. Ergo illa non mutant rei essentiam. 3. Falsum est, panem tantum ex frumento et aqua constare, multa enim alia possunt accedere, quae pani vel essentiam cum ceteris conferunt causis, vel suavem tamen saporem concedunt, vel alias etiam qualitates largiuntur, quo fine etiam sal et fermentum adhibentur, non raro etiam semina anisi, cumini etc. massae induntur vel cum ea commiscuntur. 6. *Non coquantur in clibano.* Respondemus: 1. subjectum non mutat ipsam rei essentiam; 2. locus in quo fit panis, non tantum est furnus vel clibanus, sed etiam in aliis locis potest ille confici. Jos. Quercetanus diaetet. polyhist. c. 5. p. 189. panes partim in clibano, partim in aqua, partim inter prunas etiam fieri docet. Ac panes non tantum furnaceos, sed et focarios et veruarios dari constat ex comparatione Hippocratis, quae habetur lib. 2. de diaet. num. 7. f. 46. et Taubmanni in Aulul. Plauti act. 2. scen. 9. fol. 166. v. Artoptam. *Triplex panis erat, inquit, ex coquendi ratione, furnaceus, testuaceus et artoptitius.* Consensum adversariorum pete ex Bucero in censura lib. Angl. p. 459. edit. Bas. scriptorum Bueeri Anglicanorum, Zanchio in epist. ad Ottonem a Grünrad. Quando placentulae illae orbiculares in eucharistia coeperint usurpari, praecise et liquido satis definiri non potest fatentibus, Tileno part. 2. synt. p. 753. et Nauin assert. p. 21. Hospin. lib. 4. hist. c. 6. fol. 370. Martin. tract. 5. c. 6. p. 228. ad quaestionem, *an hostia possit dici panis*, respondetur: panis dici potest, quia e farina vi ignis est cocta.**

CAPUT VIII.

X. 38. 39.

DE CRAMATE EUCHARISTICO.

25. Quaeritur 5: An vino eucharistico aquam miscere necessarium sit? Respondemus: in regionibus orientalibus ubi fortia vina sunt, usitatum fuit non merum, sed vinum aqua temperatum bibere, unde Dn. Chemnicus part. 2. exam. c. de aqua miscenda in calice p. 308. verisimile iudicat, Christum vinum non merum, sed temperatum bibisse. Et quia in primitiva ecclesia post communionem convivia, quae *ἀγάπαι* appellabant, magna sobrietate de pane et vino, quae ad mensam Domini oblata fuerant, celebrabantur, non merum, sed mixtum vinum obtulerunt, ne gentes calumniarentur, Christianos celebrare coenam Dominicam crapulae aut ebrietatis gratia. Inde Justinus apolog. 2. pro Christianis p. 76. in descriptione rituum eucharistiae meminit vini aqua misti: *ἐπειτα προσφέρεται τῷ*

Qu. 5:
An vino
eucha-
ristico
aquam
miscere
necessa-
rium sit.

προεστίει τῶν ἀδελφῶν ἄριστος καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος. Irenaeus lib. 1. c. 9. itidem meminit ποτηρίων ὄντων κεκραμένων in descriptione eucharistiae a Marco Gnostico administratae (recensente Graeca verba Epiphanio lib. 1. tom. 3. haeres. 34.) et lib. 5. c. 2: *Quando mistus calix et panis fractus percipit verbum Dei, fit eucharistia.* ** In ecclesiis Moscoviticis presbyteri calici eucharistico paululum aquae tepidae admiscunt, quia dicunt: ex latere Domini sanguis profuxit et aqua, quam calidam fuisse credere fas est. In opere de variis reum Muscov. auctoribus p. 136.** Ergo non simpliciter damnamus ut pugnantibus contra Christi institutionem, qui vinum aqua temperatum in administratione eucharistiae usurpant, nec iudicamus eucharistiae integritati vel efficaciae quidquam decedere, si vinum aqua sit mixtum, quod ab ὀρθοκαθηλοῖς saepius fieri constat. Si ergo Pontificii mixtionem illam ut consuetudinem adiaphoram, quae verbo Dei nec mandata, nec prohibita sit, sed rationem habeat vero non dissimilem, servarent et proponerent, nulla ut de re indifferente esset controversia. Quaestio autem est: an haec mixtio aquae cum

vino 1. in ipsa coenae Dominicae administratione necessaria sit; 2. et quidem hoc fine, ut unio fidelium cum Christo non solum repraesentetur, sed etiam 3. efficiatur? Pontificii affirmant; sic enim Alexander I. c. in sacramentorum dist. 2. de consecrat.: *Non debet in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum offeratur.* Julius c. cum omne. dist. ead.: *Calix Dominicus iuxta canonum praecepta vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus, in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi, ergo cum in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs ei, in quem credit, copulatur et jungitur, quae copulatio aquae et vini sic miscetur in calice Domini, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si vero sit aqua sola, plebs incipit esse sine Christo.* Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 8: *Monet s. synodus, praeceptum esse ab ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent, tum quod Christum Dominum ita fecisse*

I. 41. *credatur, tum etiam quia e latere ejus aqua cum sanguine exierit, quod sacramentum hac mixtione recolitur, et cum aquae in apocalypsi Johannis populi dicantur, ipsius populi fidelis cum capite Christo unio repraesentatur.* Bellarminus lib. 4. de sacr. euchar. c. 10. §. porro: *Ecclesia catholica semper credidit, ita necessarium esse aqua vinum misceri in calice, ut non possit id sine gravi peccato omitti.* Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 6. qu. 2. p. 920: *Licet in concilio illud tantum dicatur, quod est certissimum, scilicet hac de re esse praeceptum ecclesiasticum, probabilissimum tamen est, esse item ejusdem rei praeceptum Christi et traditionem apostolicam (vocat probabilissimum, novit enim reliquos Pontificios hic non agnoscere ali-*

quod praeceptum Christi). Azorius in instit. moral. lib. 10. c. 30. §. altera quaestio: *Si roges, an sit aqua vino miscenda ex praecepto Christi, aut ecclesiae institutione, quidam nostrum opinantur primum, sed alii probabilius secundum.* Confer Thom. part. 3. qu. 74. art. 6.

26. Nos in negativam concedimus hisce usi argumentis: 1. In sacrae coenae administratione nihil quidquam ut necessarium obtrudendum est, cujus necessitas ex verbis institutionis evinci non possit. Jam vero ex verbis institutionis non potest probari mixtionis illius necessitas. Ergo etc. Bellarminus assumtum non potest omnino negare, sic enim scribit l. d. §. Ceterum: *An vinum aqua mixtum in calice fuerit ante consecrationem, ex Scriptura expresse non habetur.* Nullae circumstantiae institutionis (inquit Chemnicus d. l.) speciem aliquam praebent, quod in ipsa actione coenae Dominicae Christus tunc, cum calicem benedicendum acciperet, aquam in ipso calice vino miscuerit. Ineptum enim est, quod ex hospitii hydria quidam illud probare voluerunt, cum ex pelvi, unde Christus pedes discipulorum lavit, propior fuisset probatio. Vinum igitur sive genimen vitis est de substantia Domini calicis, quod ad externum elementum attinet; an vero debeat esse vel merum vel mixtum, rubrum vel album, non est de necessitate. ** Lutherus in lib. de formul. missae tom. 2. Lat. f. 557. ann. 1523: *Nondum constituit mecum, miscendane sit aqua vino, quanquam huc inclino, ut merum potius vinum paretur absque aquae mixtura, quod significatio male habeat, quam Esa. 1. ponit. Vinum tuum, inquit, mixtum est aqua. Merum vinum enim pulchre figurat puritatem doctrinae evangelicae. Deinde quod pro nobis non est fusus nisi solus sanguis Christi impermixtus nostro, cujus ibi memoriam facimus. Ut non stet illorum somnium, qui dicunt, ibi figurari unionem nostri cum Christo, hujus unionis memoriam hic non facimus. Nec sumus uniti ante ejus fusionem, alioqui simul noster quoque sanguis cum sanguine Christi pro nobis fusus celebrabitur. Tamen contra libertatem non introducendam legem superstitiosam. Christus haec non magnopere curabit, nec res digna est contentione.* Pugnavit satis hanc pugnam stultam Romana et Graeca ecclesia, ut et alias multas. Eadem repetit tom. 3. Jen. Germ. f. 334.** 2. Mixtio aquae potius aliquid addit institutioni, quia evangelistae solius merique vini mentionem faciunt, Matth. 26, v. 29. Marc. 14, v. 25. Luc. 22, v. 18: *Non bibam de hoc genimine vitis usque in diem illum, quo illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* Chrysostomus homil. 83. in Matth.: *Ex germine, ait, vitis quae certe vinum non aquam producit.* Bellarminus excipit, verba illa non pertinere ad calicem eucharisticum, sed ad calicem, qui datus fuit post agni paschalis manducationem, idque ex Luca expresse colligi, de quo etiam latius tract. lib. 1. de euchar. c. 11. circa finem. Respondeamus: Demus verba haec institutionem eucharistiae a

Argumenta pro parte quaestionem negante.

Christo prolata, ut Lucas observator ordinis manifeste indicat; interim tamen ex verbis illis institutionem coenae immediate praecedentibus aperte colligitur, genimen vitis in calice illo fuisse, quem Christus postea accipit, eidem benedixit ac discipulis dedit dicens: *Bibite ex hoc omnes, hic calix est novum testamentum in meo sanguine*. Si ex evangelio et Paulo expresse non habetur, nisi calicem sanguinis apostolis propinatum et vini nulla mentio fit, cum de calice eucharistico agitur (ut hoc loco Bellarminus scribit) consequens fuerit, essentialem aliquam coenae partem in descriptione evangelistarum omissam esse. Cornelius Jansenius comm. in conc. evang. c. 131. p. 906: *Vinum fuisse in calice, quem suis Dominus in coena porrexit, ostendit Cyprianus ad Caecilium scribens ex eo, quod evangelistae subjiciunt dictum a Domino: Non bibam amodo de hoc genimine vitis. Fuit ergo genimen vitis in calice, quem Dominus accepit et suis dedit. Vinum autem fuisse mixtum aqua, non probat aperiis aliquibus evangelii verbis, ut nec illis probari potest, sed intelligendum relinquit ex eo, quod certum est in calice fuisse vinum, eo quod vinum in illis calidis regionibus non solitum fuerit bibi nisi mixtum aqua*. Haec Jansenius, vinum in calice ex verbis Christi probari posse asserens, mixtionem autem aquae ex verbis evangelii probari posse negans. 3. Mixtio illa nititur sola traditione et consuetudine. Jam vero consuetudo libera et traditio incerta non possunt necessarium quendam fidei articulum constituere. Bellarminus l. d. §. Ceterum: *Quid fuerit in calice ante consecrationem, an vinum purum, an vinum aqua mixtum, an siccum, an aqua sola, ex sola Scriptura expresse non habetur, sed necessario recurrendum est ad traditionem eorum, qui ab apostolis et eorum discipulis haec mysteria acceperunt. Traditio autem habet, fuisse vinum mixtum aqua, ergo ita credendum est, aut nihil certi de materia calicis habemus*. Platina in vita Alexand. I. Polyd. Virg. lib. 5. c. 10. concil. Triburiense can. 19. ab Alexandro I. praeceptum de aqua vino affundenda promanasse statuunt. Et consuetudinem hanc non fuisse universalem, apparet ex Durando lib. 4. c. 42. ubi dicit, in Graeca ecclesia universaliter hoc non fieri. Lombardus lib. 4. sent. dist. 11. lit. H: *Graecorum ecclesia non apponere aquam dicitur*. Armeni in concilio Florentino primum aquam vino temperare jussi sunt. Cornelius Jansenius l. d.: *Lutherus post Graecos docuit, solum vinum in calice apponendum*. 4. Mixtio illa non respondet typo Melehisedeci, qui panem et vinum, non autem vinum aqua mixtum Abrahae et ejus militibus obtulit. 5. Qualis sit mixtionis necessitas, adhuc apud ipsos Pontificios incertum est. Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 10. §. porro: *Utrum sine aqua sacramentum consistere possit, non est certum; communis tamen opinio in partem affirmativam propendet*. Atqui Julius pontifex expresse dicit, c. cum omne. dist. 2. de consecr.: *Non potest calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum,*

nisi utrumque misceatur; ubi non solum necessitate praeepti, sed etiam necessitate sacramenti hanc mixtionem statuit necessariam. Contra vero Lombardus lib. 4. sent. dist. 11. lit. H: *Si quis non intendens introducere haeresin oblivione vel ignorantia aquam praetermiserit, non videtur irritum esse sacramentum, sed ille graviter est corripendus*. Et Jansenius l. d. p. 907: *Sicut ex eo, quod evangelistae absolute dicunt, Christum accepisse panem, creditur, quemvis panem proprie dictum posse esse materiam consecrandi corporis Domini, nec esse absolute necessarium azymum panem, quamvis ex apostolica traditione, conformi facto Christi, veterique figurae et conveniente mysteriis significandis, in tali pane consecratio facienda est; ita ex eo, quod vini tantum mentionem faciunt evangelistae, creditur quodvis vinum proprie dictum, quod scilicet est vinum vitis, posse esse materiam consecrandi sanguinis Domini, nec esse absolute necessarium mixtionem aquae cum vino, quamvis ob traditionem apostolicam, conformem facto Christi, veteribusque figuris et convenientem significandis mysteriis, illa temere non sine gravi peccato possit praetermitti*. Toletus lib. 2. de instruct. sacerdot. c. 25. §. Rursus: *Consecratio valida est cum solo vino*. 6. Mixtio haec labyrinthum disputationum parit. Innocentius III. c. cum Marthae. §. Quaesivisti. extr. de celebr. miss. et Thomas part. 3. qu. 74. art. 8. recensent quaestionem, in qua doctores ita perplexos fuisse tradunt, ut ex ejus ambagibus vix potuerint sese extricare, nimirum: *an aqua, quam presbyter missam celebrans infundit et calici vinoque immiscet, in sanguinem cum vino transubstantietur nec ne?* Sunt autem tres opiniones. Quidam statuunt, quod sicut vinum convertitur in sanguinem, qui fluxit de latere Domini, ita et aqua convertatur in aquam, quae cum sanguine fluxit ex eodem latere. Alii tenent, quod aqua vino mixta transiens in vinum simul cum vino transubstantietur in sanguinem Christi. Alii rursus, eo quod physici asseverent, aquam non transire in vinum, sed eam jam vino mixtam posse per artificium separari a vino, putant aquam nec in sanguinem transire nec in alteram aquam, sed per se manere vino converso in sanguinem et circumfusam prioris vini accidentibus consistere.

27. Bellarminus pro necessitate mixtionis haec producit argumenta: 1. *Christus vinum aqua mixtum consecravit. Ergo et nos ita facere debemus*. Respondemus: 1. ex historia evangelica non potest certo et infallibiliter ostendi, quod Christus vino aqua mixto usus fuerit, vel quod in ipsa eucharistiae administratione aquam vino infuderit. 2. Bellarminus regerit, non posse ex eadem ostendi, quod vino fuerit usus, ad traditionem igitur recurrendum esse, quae vinum illud aqua fuisse mixtum docet. Respondemus: imo vero ex verbis illis Christi: *Non bibam amodo de genimine vitis* etc. satis evidenter constat, genimen vitis in poculo eucharistico fuisse, ut ex cohaerentia textus atque aliis fundamentis

Argumenta pro necessitate mixtionis. 1. Exomplum Christi.

paulo superius ostendimus. 3. Demus ex hypothesi, Christum consecrasse vinum aqua mixtum, illud tamen utpote pro more regionis factum, esset indifferens. Quemadmodum enim panis est de substantia coenae Dominicae; an vero panis esse debeat triticeus an siligineus, an fermentatus, an azymus etc. liberum est et non de necessitate sacramenti; ita quoque vinum est de substantia coenae Dominicae, an vero vinum sit rubrum vel album, merum, an mixtum, ad substantiam et integritatem eucharistiae nihil quidquam interest. 4. Regerit Bellarminus: *Si pro more regionis vino aqua temperato Christus fuisset usus, patres variorum locorum nunquam tanto consensu et absolute dixissent, vino aquam in calice miscendam esse.* Respondemus: rationem illam mixtionis non excogitavimus ipsi, sed ponitur disertis verbis a Lyrano in 1. Cor. cap. 11. ubi sic scribit: *Probabile est (nota: non certum), quod Dominus aquam apponuerit. In terra enim illa propter vini fortitudinem consuetum est semper bibere vinum cum aqua.* Patres quod attinet, quidam factum Christi referunt, nullam vero necessitatis legem ex eo deducunt; quidam consuetudinem ecclesiae recensent, jam vero ecclesiae consuetudo Christianae libertati non praedjudicat; qui necessitatem mixtionis ex facto Christi propugnant, ad traditionem confugiunt, jam vero incertae traditiones (quales sunt omnes, quae extra Scripturam proponuntur) non possunt necessarium fidei articulum constituere, ut de liturgiæ Jacobi, Clementinarum constitutionum et epistolarum decretalium certitudine nihil dicamus. 5. Utimur autem hoc argumento: Si Christus vinum aqua miscuit, factum id vel propter sacramentum, vel propter morem regionis. Si prius, sequitur, mixtionem ad sacramenti integritatem pertinere, illa enim est necessaria cujusque sacramenti materia, quam Christus ad eam ordinavit. Consequens negat Bellarminus §. porro, sic scribens: *Utrum sine aqua sacramentum consistere possit, non est adeo certum, communis tamen opinio in partem affirmativam propendit.* Idem statuit Lyranus loco proxime citato: *Si non animo introducendi haeresin, sed oblivione praetermittatur aqua, non minus conficitur, nec Graeci aquam addunt.* Relinquitur igitur posterius, videlicet pro more regionis mixtionem illam, si qua praecessit, a Christo factam. 6. Id declarari potest ritu fractionis. Constat ex historia evangelica, panem eucharisticum a Christo esse fractum. Haec fractio aut propter distributionem usurpata fuit pro more regionis, aut propter repraesentationem passionis. Sed posterius locum non habet, ut suo loco demonstrabitur; relinquitur igitur prius et per consequens ut ritus fractionis, ita quoque mixtura ἀδίπορος est et indifferens, cum utraque actio pro more regionis suscepta fuerit. 7. Adde quod Platina, Polydorus et alii originem hujus mixtionis ad decretum Alexandri I. non autem ad Christi factum referant.

28. 2. *Patres alias hujus mixtionis causas reddunt, non autem illam, quod in oriente sint vina fortia.* Respondemus: non damnamus pios veteres, qui olim suo quodam consilio et sine superstitione vinum aqua temperatum in calice coenae Dominicae usurparunt, vel quod Christum ita fecisse persuasi erant, ut Cyprianus lib. 2. epist. 3. vel quod olim coenam Domini peragentes quidam largius biberent, adeo ut nonnulli in agapis inebriarentur, ut colligitur ex 1. Cor. 11, v. 21. ideoque ut vinum per se forte minus noceret, aquam vino miscuerunt; vel quia ex petra sitientibus Israëlitis aqua exundavit, quae petra Christi typum gessit, Num. 20, v. 10. 1. Cor. 10, v. 4. Eusebii Emissenus serm. 5. de pascha; vel quod aqua et sanguis ex latere Domini effluerit, Joh. 19, v. 34. Ambrosius lib. 5. de sacram. c. 1. vel ad denotandam unionem Christi cum ecclesia, quasi aquae populos significant, Cyprianus l. d. vel ad significandam duarum naturarum in Christo unionem, Nicephorus lib. 18. c. 53. vel quia corporalis potus maxime conveniens naturae humanae est vinum aqua mixtum, Clemens Alexandrinus lib. 2. paedag. c. 2. Propter has causas pii veteres cramate loco meri in eucharistiae celebratione usi sunt; quos uti non damnamus, ita cum libere illud fecerint, et vero mixtio talis ecclesiae hodie a Pontificiis obtrudatur tanquam absolute et simpliciter necessaria, et quidem hoc fine, ut populus Christo adunetur, quando vinum aquae miscetur; ideo nostrae ecclesiae exemplo et facto ostenderunt, Christianam libertatem in iis, quae non sunt juris ac praecepti divini, non debere jugo servitutis subjectam esse, cum praesertim erroneae opiniones huic observationi affinguntur.

29. Porro nullam ex enumeratis causis adhibiti olim cramatibus cogentem esse ostendit earum examen. 1. *Christus usus est vino aqua temperato.* Respondemus: Thomas part. 3. qu. 74. art. 6. fatetur, *probabiliter tantum credi, quod Dominus sacramentum instituerit in vino aqua permixto.* Adde quod non omnia, quae Christus in administratione primae coenae fecisse legitur, absolute et simpliciter in eucharistiae celebratione necessaria sint. 2. *In agapis nonnulli inebriabantur.* Respondemus: agapae illae non amplius sunt in usu, haec ergo ratio hodie cessat. 3. *Ex petra Israëlitis profuavit aqua.* Respondemus: argumentum typicum non concludit de ipsa substantia in antitypo, alioqui quia agnus paschalis fuit typus sacrae coenae, etiam carnes agni in ea adhiberi deberent. Urgemus typum Melchisedeci, qui solum vinum obtulit, jam vero ex hypothesi Pontificiorum Christus illud ipsum obtulit, quod Melchisedech, cum fuerit sacerdos secundum ordinem Melchisedech. 4. *Ex latere Christi profuavit sanguis et aqua.* Respondemus: non in cruce, sed in prima coena modus administrationis expositus est. Scriptura hunc typum nusquam ad eucharistiae negotium applicat. Ergo non potest certum et immotum ex eo deduci argumentum.